La seconda rubrica, «*Qui possunt accusare et qui non*», pone il principio secondo il quale tutti possono accusare, ma ne discute anche tutte le possibili eccezioni.

La terza, «*Qui accusari possunt et qui non*», è dedicata allo scioglimento di alcuni nodi specifici; ad esempio: se sia possibile accusare gli assenti; se sia possibile una doppia accusa nei confronti della stessa persona per lo stesso reato; se sia possibile accusare per lo stesso reato chi sia stato già assolto in un procedimento condotto per inquisizione.

La quarta, «*Qualiter fiat ipsa accusatio*», indica i criteri formali di validità dell'accusa e delinea in particolare i caratteri del libello accusatorio. In tale contesto, importante è l'osservazione relativa all'effettività di questo adempimento:

Oggi tuttavia per consuetudine comunemente in tutta Italia si osserva il principio per cui il libello non viene consegnato, ma si fa una semplice accusa che l'accusatore giura essere vera, e poi così si scrive nel registro del comune («*Hodie autem de consuetudine communiter per totam Italiam observatur, quod libellus non datur, sed simplex accusatio fit, quam accusator iurat, veram esse, et sic scribitur postea in quaterno communis*»).

La quinta, «*Qualiter advocati circa accusationem se debeant continere*», illustra i diritti e i doveri dei patrocinatori, non disdegnando di offrire una serie di consigli pratici.

Le tre successive rubriche sono invece volte a descrivere i procedimenti per denuncia, per inquisizione e per eccezione («*per denuntiationem*», «*per inquisitionem*», «*per exceptionem*»). Si tratta di modelli processuali che, sempre a prima vista, sembrano qualificarsi per la loro occasionalità o per la loro complementarità. In particolare, assai esiguo è lo spazio concesso alla *denuntiatio* e all'*exceptio* (sul procedimento per inquisizione torneremo tra breve).

Denunciare significa deferire qualcuno come autore di un crimine («*deferre aliquem reum criminis*»). La conseguente forma processuale – che, nota Gandino, ha matrici canonistiche – mostra contorni poco definiti e si colloca in posizione intermedia tra

l'accusa, di cui conserva alcuni caratteri (come il dovere di persistere e proseguire nella denuncia), e l'inquisizione, cui – come attesta anche Guillaume Durand – per lo più dà origine. La differenza fondamentale rispetto all'*accusatio* sta nel fatto che chi denuncia non è sottoposto ai vincoli e agli oneri previsti per l'accusatore, a partire dalla presentazione del libello accusatorio e dalla *inscriptio ad poenam talionis*, con la quale nel diritto romano l'accusatore si impegna, come preventiva garanzia contro le accuse calunniose e temerarie, a subire la pena del taglione, e cioè la stessa pena prevista per il reato oggetto di un'accusa temeraria o calunniosa. Resta comunque il fatto – osserva Gandino – che anche qualora si proceda per accusa la cosa più importante è che i crimini non restino impuniti. Ed è per questo motivo che la consuetudine consente di evitare l'*inscriptio*: